DECRETO Nº 36.735

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS NOVOS MEMBROS
DO CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO -
COMUSA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 6399/2026,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e Suplentes, abaixo relacionados,
para compor o Conselho Municipal de Saneamento (COMUSA), no período compreendido entre
20 de janeiro de 2026 a 19 de janeiro de 2028, conforme a seguir:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

I - Secretaria Municipal responsável pelas Políticas Públicas de Meio Ambiente -
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA
Titular: Rodolfo Fernandes do Carmo;
Suplente: Alberto Estevão Marques Silva.

II - Secretaria Municipal responsável pelas Políticas Públicas de Desenvolvimento
Urbano - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEMDURB
Titular: Kaio Dutra Profeta;
Suplente: Lincoln Mazzega Agun dos Santos.

III - Secretaria Municipal responsável pelas Políticas Públicas de Saúde -
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Titular: Fabio Serafim Mota;
Suplente: Adriana Barbosa da Silva Eufrazia.

IV - Secretaria Municipal responsável pelas Políticas Públicas de
Desenvolvimento Social - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES
Titular: Leonardo Junio Costa;
Suplente: Felipe Rodrigues Schuína.

V - Secretaria Municipal responsável pelo Planejamento e Execução de Obras
Públicas - Secretaria Municipal de Obras - SEMO
Titular: Marcos Antônio Rezende Caetano;
Suplente: Elton Alves Coleta.

VI - Secretaria Municipal responsável pelas ações de Manutenção Urbana -
Secretaria Municipal de Limpeza Urbana - SELIMP
Titular: José Luiz Leal Daros;
Suplente: Giovanni Machado Mascarelo.

VII - Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de
Cachoeiro de Itapemirim - AGERSA
Titular: Ana Beatriz Cunha Moraes;
Suplente: Felipe Pinto Gonçalves.

VIII - Órgão Municipal de Defesa do Consumidor - PROCON
Titular: Ricardo Silva Fonseca;
Suplente: Maria Cristina Machado Neves.

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

IX - Associação Comercial e Industrial de Cachoeiro de Itapemirim - ACISCI
Titular: Francisco Carlos Montovanelli;
Suplente: Ruberval da Silva Rocha.

X - Câmara dos Dirigentes Lojistas de Cachoeiro de Itapemirim - CDL Cachoeiro
Titular: Igor Tomé de Souza;
Suplente: Fernando Leal.

XI - Federação das Associações de Moradores e Movimentos Populares de Cachoeiro
de Itapemirim/ES - FAMMOPOCI
Titular: Ronaldo Machado Xavier;
Suplente: Emerson da Silva Costa.

XII - Instituição representativa de Trabalhadores da Área de Saneamento - Sindicato
dos Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio Ambiente do Estado do Espírito Santo
Titular: Everaldo Ferreira C. de Oliveira;
Suplente: Jorge Reis Caetano.

XIII - Entidade Ambientalista com atuação nas Áreas de Saneamento e/ou Recursos
Hídricos - Associação dos Amigos da Bacia do Rio Itapemirim - AABRI
Titular: Paulo Cesar da Silva Torres;
Suplente: Nilton Costa Filho.

XIV - Associação de Catadores de Materiais Recicláveis de Cachoeiro de Itapemirim -
ASCOMIRIM
Titular: Getúlio Frade Pinto;
Suplente: Benedito José da Silva.

XV - Conselho Regional de Biologia
Titular: Pollyana Cunha Pinheiro Pontes;
Suplente: Priscila da Silva Lacchine.

XVI - Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/ES - Subseção de Cachoeiro de
Itapemirim
Titular: Valquiria Rigon Volpato;
Suplente: Johann Gonçalves de Oliveira.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial o Decreto n° 33.522/2023 e suas posteriores alterações.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de fevereiro de 2026.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal